764 OTTENTHAL, Bullenregister, p. 439.
765 Sulle relazioni cronologiche fra le due parti del registro v. supra, p. 196, nota 758 e

le considerazioni successive.
766 Quasi tutti i documenti presentano la data romana e sono quindi brevia sub plumbo o

normali lettere con sigillo di piombo. Nella prima parte le datazioni sono le seguenti: V Id.
dec., 10° anno; VI Kal. oct., senza anno; IIII Id. apr., 7° anno; Kal. sept., 6° anno; Kal. sept., 9°
anno; XIIII Kal. mart., 10° anno; II Id. jul., 10° anno; IIII Kal. apr., 9° anno; XVII jul., 9°
anno; kal. apr., 8° anno; X Kal. febr., 8° anno; II Kal. oct., 10° anno; III Id. oct., 10° anno; III
Id. nov., 10° anno; XXI maii, 11° anno; XIII Kal. nov., 11° anno; X Kal. sept., 12° anno; VII Id.
sept., 12° anno; (fin qui Martino V, da qui in poi Eugenio IV) IIII Id. mart., 1° anno; VI Kal.
apr., 1° anno; XVI Kal. mart., 2° anno; prid. Id. oct., senza anno; XV Kal. nov., 3° anno; prid.
Id. nov., 3° anno; Kal. dec., 3° anno; XII Kal. dec., 3° anno; XVIII kal. ian., 3° anno; prid. Non.
ian., 3° anno; prid. Id. ian., 3° anno; prid. Id. ian., 3° anno; X Kal. apr., 4° anno; XVII kal.
ian., 4° anno; XVII Kal. dec., 4° anno; X Kal. apr., 5° anno; X Kal. apr., 5° anno; Id. apr., 5°
anno; Kal. iul., 5° anno; VI Id. iun., 8° anno; prid. kal. iun., 9° anno; 5 Non. iun., 9° anno;
Non. sept., 9° anno; prid. Kal. oct., 10° anno; VIII Kal. febr., 10° anno; Kal. iul., 10° anno; XII
iul., 11° anno; XX Kal. maii, 7° anno; ult. iul., 6° anno; VI Id. apr., 7° anno; prid. Non. iun., 7°
anno. (Gli ultimi quattro documenti sono datati a Bologna). Dunque solo 4 dei 49 documenti
sono sicuramente brevi nel senso proprio del termine, in altri 6 ciò non si può escludere
(Kal. senza numero, cfr. supra p. 151, nota 593).
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Arm. XXXIX, 7 767

Il registro risale al 2°-4° anno di pontificato di Callisto III (1456-1458).
Fino al f. 56 il nome del papa si trova sopra al testo, dal f. 57 in poi alla
sinistra del testo (salvo la C, scritta nel margine): l’indirizzo figura sempre
sotto il documento.

È opera di un’unica mano che scrive però a diverse riprese. Le singole
registrazioni infatti mostrano varianti, anche assai cospicue, della stessa scrit-
tura che è ora più ora meno gotica. La t diritta compare al f. 28rv e, a
partire dal f. 56r, si fa sempre più frequente. La d compare all’incirca dal f.
73v. La parola nihil (e la derivata nihilominus è sempre scritta, secondo l’abi-
tudine umanistica, con h e non con ch). I dati relativi al destinatario sono
invece scritti a volte molto accuratamente. La scrittura si avvicina allora
fortemente alla minuscola libraria umanistica. Il copista di questo registro è
M. Ferrarii E (che abbiamo incontrato nel paragrafo precedente), che KRAUS,
a partire dai Registra Vaticana, ha identificato con Ia. de Minutolis 768.